



# Konzernabschluss 2013<sup>1</sup>

*(aufgestellt nach den Vorschriften des HGB)*

Rocket Internet AG, Berlin  
(vormals Rocket Internet GmbH, Berlin)

---

<sup>1</sup> Hinweis gemäß § 328 (2) HGB: Die Wiedergabe des Konzernabschlusses erfolgt in verkürzter Form ohne Beifügung des Konzernlageberichts und entspricht dahingehend nicht der gesetzlich vorgeschriebenen Form einer vollständigen Veröffentlichung im Sinne des § 328 (1) HGB. Der vollständige Konzernabschluss mit beigefügtem Konzernlagebericht wurde von einem Abschlussprüfer aufgrund gesetzlicher Vorschriften einer Prüfung unterzogen und es wurde ein uneingeschränkter Bestätigungsvermerk im Sinne des § 322 (2) S. 1 Nr. 1 HGB erteilt. Ferner ist eine mit § 328 (1) HGB in Einklang stehende Einreichung bei dem Betreiber des Bundesanzeigers erfolgt.

**Rocket Internet AG, Berlin (vormals Rocket Internet GmbH)**  
**Konzernbilanz zum 31. Dezember 2013**

Aktiva	01.01.2013		Passiva	01.01.2013	
	TEUR	TEUR		TEUR	TEUR
<b>A. Anlagevermögen</b>			<b>A. Eigenkapital</b>		
<b>I. Immaterielle Vermögensgegenstände</b>			<b>I. Gezeichnetes Kapital</b>	110	103
1. Entgeltlich erworbene gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte	543	248	./i. Eigene Anteile	-43	0
2. Geschäfts- oder Firmenwert	670	0		67	103
	1.213	248	<b>II. Kapitalrücklage</b>	462.196	289.034
<b>II. Sachanlagen</b>			<b>III. Gewinnrücklagen</b>		
1. Mietereinbauten	59	12	Andere Rücklagen	208.896	328.489
2. Technische Anlagen und Maschinen	540	393	<b>IV. Kumuliertes übriges Konzernergebnis</b>	-659	-342
3. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	1.725	1.452	<b>V. Konzernbilanzgewinn/Konzernbilanzverlust</b>	84.438	-23.384
4. Geleistete Anzahlungen	104	4	<b>VI. Anteile anderer Gesellschafter</b>	18.026	28.559
	2.428	1.861		772.965	622.460
<b>III. Finanzanlagen</b>			<b>B. Unterschiedsbetrag aus der Kapitalkonsolidierung</b>	86	0
1. Anteile an verbundenen Unternehmen	2.160	1.993	<b>C. Rückstellungen</b>		
2. Beteiligungen an assoziierten Unternehmen	361.106	416.854	1. Steuerrückstellungen	12.086	2.934
3. Wertpapiere des Anlagevermögens	8.316	6.720	2. Sonstige Rückstellungen	25.108	5.469
4. Sonstige Anteile	18.907	4.996		37.194	8.403
5. Sonstige Ausleihungen	36	0	<b>D. Verbindlichkeiten</b>		
	390.525	430.564	1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	23	17
	394.166	432.673	2. Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen	538	76
<b>B. Umlaufvermögen</b>			3. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	20.249	9.777
<b>I. Vorräte</b>			4. Verbindlichkeiten gegenüber Gesellschafter	14.497	17
1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe	21	10	5. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen	953	2.167
2. Unfertige Leistungen	245	842	6. Verbindlichkeiten gegenüber assoziierten Unternehmen	22.420	13.520
3. Waren	7.887	4.608	7. Sonstige Verbindlichkeiten	8.163	7.220
4. Geleistete Anzahlungen	380	224	davon aus Steuern TEUR 4.087 (Vj. TEUR 3.166)		
	8.535	5.684	davon im Rahmen der sozialen Sicherheit TEUR 207 (Vj. TEUR 97)		
<b>II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände</b>				66.844	32.793
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	2.673	1.081	<b>E. Rechnungsabgrenzungsposten</b>	329	125
2. Forderungen gegen verbundene Unternehmen	5.914	7.395	<b>F. Passive latente Steuern</b>	1	0
3. Forderungen gegen assoziierte Unternehmen	22.594	26.795			
4. Forderungen gegen Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	25	99			
5. Sonstige Vermögensgegenstände	5.265	1.754			
	36.471	37.124			
<b>III. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten und Schecks</b>	437.422	187.024			
	482.427	229.831			
<b>C. Rechnungsabgrenzungsposten</b>	505	623			
<b>D. Aktive latente Steuern</b>	321	653			
	877.419	663.781		877.419	663.781

**Rocket Internet AG, Berlin (vormals Rocket Internet GmbH)**  
**Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung für das Geschäftsjahr 2013**

	<u>TEUR</u>
1. Umsatzerlöse	72.513
2. Verminderung des Bestands an unfertigen Leistungen	-515
3. Sonstige betriebliche Erträge	65.876
davon Erträge aus der Währungsumrechnung TEUR 18	
	<u>137.874</u>
4. Materialaufwand	
a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und für bezogene Waren	-27.712
b) Aufwendungen für bezogene Leistungen	-8.564
5. Personalaufwand	
a) Löhne und Gehälter	-44.485
b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung	-6.955
davon für Altersversorgung TEUR -1.093	
6. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	-1.098
7. Sonstige betriebliche Aufwendungen	-61.785
davon Aufwendungen aus der Währungsumrechnung TEUR -233	
	<u>-150.599</u>
8. Erträge aus Beteiligungen	12
9. Erträge aus assoziierten Unternehmen	199.898
10. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	654
davon aus verbundenen Unternehmen TEUR 69	
11. Abschreibungen auf Finanzanlagen	-433
12. Zinsen und ähnliche Aufwendungen	-430
davon an verbundene Unternehmen TEUR -85	
	<u>199.700</u>
13. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit	186.975
14. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	-12.294
davon Aufwand aus der Veränderung bilanzierter latenter Steuern TEUR -333	
15. Sonstige Steuern	-497
	<u>-12.791</u>
16. Konzernjahresüberschuss	174.185
17. Verlustvortrag aus dem Vorjahr	-23.384
18. Vorabausschüttungen	-80.574
19. Auf andere Gesellschafter entfallender Verlust	14.211
20. Konzernbilanzgewinn	<u><u>84.438</u></u>

**Rocket Internet AG, Berlin (vormals Rocket Internet GmbH)**  
**Konzern-Kapitalflussrechnung für das Geschäftsjahr 2013**

	<u>TEUR</u>
<b>1. Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit</b>	
Konzernperiodenergebnis (einschließlich Ergebnisanteilen von Minderheitsgesellschaftern)	174.185
+/- Abschreibungen / Zuschreibungen auf Gegenstände des Anlagevermögens	1.532
+/- Zunahme/Abnahme der Rückstellungen	28.791
-/+ Anteil am Ergebnis assoziierter Unternehmen	-199.898
+/- Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen / Erträge	3.557
-/+ Gewinn / Verlust aus Anlageabgängen	-63.286
-/+ Zunahme / Abnahme der Vorräte, der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sowie anderer Aktiva	2.827
+/- Zunahme / Abnahme der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen sowie anderer Passiva	13.387
= Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit	<u>-38.904</u>
<b>2. Cashflow aus der Investitionstätigkeit</b>	
+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Sachanlagevermögens	107
- Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevermögen	-1.700
- Auszahlungen für Investitionen in das immaterielle Anlagevermögen	-737
+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Finanzanlagevermögens	194.770
- Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen	-11.050
- Auszahlungen aus dem Erwerb von konsolidierten Unternehmen und sonstigen Geschäftseinheiten	-781
+ Einzahlungen aufgrund von Finanzmittelanlagen im Rahmen der kurzfristigen Finanzdisposition	12.425
- Auszahlungen aufgrund von Finanzmittelanlagen im Rahmen der kurzfristigen Finanzdisposition	-20.557
= Cashflow aus der Investitionstätigkeit	<u>172.477</u>
<b>3. Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit</b>	
+ Einzahlungen aus Eigenkapitalzuführungen der Anteilseigner des Mutterunternehmens	159.857
+ Kapitaleinzahlungen von Minderheitsgesellschaftern	16.672
- Auszahlungen an die Anteilseigner des Mutterunternehmens (Vorabausschüttungen)	-80.574
+ Einzahlungen aus der Aufnahme von (Finanz-) Krediten	22.651
- Auszahlungen aus der Tilgung von (Finanz-) Krediten	-1.782
= Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit	<u>116.824</u>
<b>4. Finanzmittelfonds am Ende der Periode</b>	
Zahlungswirksame Veränderung des Finanzmittelfonds (Zwischensummen 1 - 3)	250.397
Wechselkurs-, konsolidierungskreis- und bewertungsbedingte Änderungen des Finanzmittelfonds	1
Finanzmittelfonds am Anfang der Periode	<u>187.024</u>
Finanzmittelfonds am Ende der Periode	<u><u>437.422</u></u>

**Rocket Internet AG, Berlin (vormals Rocket Internet GmbH)**  
**Entwicklung des Konzerneigenkapitals für das Geschäftsjahr 2013**

	Mutterunternehmen					Eigenkapital gemäß Konzern- bilanz	Minderheitsgesellschafter			Konzern- eigen- kapital	
	Gezeichnetes Kapital	Kapital- rücklage	Erwirt- schaftetes Konzern- eigenkapital	kumuliertes übriges Konzernergebnis			Minder- heiten- kapital	kumuliertes übriges Konzernergebnis / Ausgleichs- posten aus der Fremdwährungs- umrechnung	Eigenkapital		
				Ausgleichs- posten aus der Fremdwährungs- umrechnung	andere neutrale Transaktionen						
<b>01.01.2013</b>	<b>103</b>	<b>289.034</b>	<b>305.105</b>	<b>-178</b>	<b>-164</b>	<b>593.901</b>	<b>28.596</b>	<b>-37</b>	<b>28.559</b>	<b>622.460</b>	
Einzahlungen aus Eigenkapitalzuführungen der Anteilseigner des Mutterunternehmens	6	159.851	-	-	-	159.857	-	-	-	159.857	
Kapitaleinzahlungen von Minderheitsgesellschaftern	-	13.312	-	-	-	13.312	3.360	-	3.360	16.672	
Erwerb eigener Anteile	-43	-	-119.593	-	-	-119.636	-	-	-	-119.636	
Auszahlungen an die Anteilseigner des Mutterunternehmens (Vorabauschüttungen)	-	-	-80.574	-	-	-80.574	-	-	-	-80.574	
Änderungen des Konsolidierungskreises	-	-	-	-	-	-	224	-	224	224	
Direkt im Eigenkapital erfasste Veränderungen des Eigenkapitals der assoziierten Unternehmen	-	-	-	-	-867	-867	-	-	-	-867	
Währungsdifferenzen	-	-	-	550	-	550	-	356	356	905	
Sonstige Veränderungen	-	-	-	-	-	-	-261	-	-261	-261	
	-37	173.162	-200.167	550	-867	-27.358	3.323	356	3.678	-23.680	
Konzern-Jahresüberschuss	-	-	188.396	-	-	188.396	-14.211	-	-14.211	174.185	
<b>31.12.2013</b>	<b>67</b>	<b>462.196</b>	<b>293.334</b>	<b>372</b>	<b>-1.031</b>	<b>754.938</b>	<b>17.708</b>	<b>319</b>	<b>18.026</b>	<b>772.965</b>	

## Rocket Internet AG, Berlin (vormals Rocket Internet GmbH)

### Anhang für das Geschäftsjahr 2013

---

#### Inhalt

Allgemeine Hinweise	3
Konsolidierungskreis	3
Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden	5
Währungsumrechnung	7
Konsolidierungsgrundsätze	8
Erläuterung zur Konzernbilanz	10
Aktiva	10
(1) Anlagevermögen / Anteilsbesitz	10
(2) Approximation aufgelaufener Verluste	18
(3) Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände	18
(4) Aktive latente Steuern	19
Passiva	19
(5) Eigenkapital	19
(6) Unterschiedsbetrag aus der Kapitalkonsolidierung	20
(7) Passive latente Steuern	20
(8) Sonstige Rückstellungen	20
(9) Verbindlichkeiten	21
Erläuterungen zur Konzern- Gewinn- und Verlustrechnung	22
(10) Umsatzerlöse	22
(11) Sonstige betriebliche Erträge und Aufwendungen	22

Sonstige Angaben	23
(12) Haftungsverhältnisse	23
(13) Sonstige finanzielle Verpflichtungen und außerbilanzielle Geschäfte	23
(14) Geschäfte mit nahe stehenden Unternehmen und Personen	23
(15) Erläuterungen zur Konzernkapitalflussrechnung	24
(16) Erläuterungen zum Konzerneigenkapital Spiegel	24
(17) Geschäftsführung und Vorstand	25
(18) Gesamtbezüge der Geschäftsführung	25
(19) Prüfungs- und Beratungshonorare	26
(20) Mitarbeiter im Jahresdurchschnitt	26

## Allgemeine Hinweise

Der vorliegende Konzernabschluss wurde nach den deutschen handelsrechtlichen Vorschriften (§§ 290 ff. HGB) für nicht börsennotierte Unternehmen aufgestellt.

Die Rocket Internet AG, Berlin, (vormals Rocket Internet GmbH) nachfolgend „Rocket Internet“, „Mutterunternehmen“, „Rocket-Konzern“ genannt, stellt für das Geschäftsjahr 2013 erstmalig den Konzernabschluss auf. Das Mutterunternehmen war bislang aufgrund von größenmäßigen Befreiungen gemäß § 293 HGB von der Pflicht zur Konzernrechnungslegung befreit. In der Konzernbilanz werden als Vorjahreszahlen die Zahlen im Zeitpunkt der Erstkonsolidierung auf den Beginn des Konzerngeschäftsjahres zum 1. Januar 2013 angegeben. Auf die Angabe der Vorjahreszahlen in der Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung sowie in der Konzern-Kapitalflussrechnung wurde verzichtet.

Die Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung ist nach dem Gesamtkostenverfahren gegliedert.

Um die Klarheit der Darstellung zu verbessern, haben wir einzelne Posten der Konzernbilanz und Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung zusammengefasst und daher in diesem Anhang gesondert aufgegliedert und erläutert. Aus dem gleichen Grund wurden die Angaben zur Mitzugehörigkeit zu anderen Posten und davon-Vermerke ebenfalls an dieser Stelle gemacht. Sofern nichts anderes angegeben ist, werden sämtliche Werte entsprechend kaufmännischer Rundung auf Tausend (TEUR) auf- oder abgerundet, so dass Rundungsdifferenzen von +/- einer Einheit auftreten können.

Der Equity-Bilanzierung von assoziierten Unternehmen lag der jeweilige Jahresabschluss zu Grunde, soweit kein Konzernabschluss des Unternehmens vorlag. Zusätzliche Angaben nach § 297 Abs. 2 Satz 3 HGB wurden unter Ziffer (2) gemacht.

## Konsolidierungskreis

Der Konsolidierungskreis umfasst neben der Rocket Internet weitere 114 vollkonsolidierte Gesellschaften. Der Konsolidierungskreis hat sich wie folgt entwickelt:

	Inland	Ausland	Gesamt
Einbezogen zum 1. Januar 2013	61	27	88
Zugänge im Geschäftsjahr 2013	8	20	28
Abgänge im Geschäftsjahr 2013	0	1	1
Einbezogen zum 31. Dezember 2013	69	46	115



*Erweiterungen des Konsolidierungskreises im Geschäftsjahr 2013:*

Name	Sitz	Zugang durch
Asia Internet Holding S.à r.l.	Luxemburg	Gründung
Azmalo S.à r.l.	Luxemburg	Gründung
Bambino 50. V V UG (haftungsbeschränkt) & Co. Sechste Verwaltungs KG, Teilkonzern mit folgendem Tochterunternehmen: Ecart Services Pakistan (PVT.) Ltd.	Berlin Islamabad	Erwerb Erwerb
Car Classified Asia S.à r.l.	Luxemburg	Gründung
Classifieds Asia S.à r.l.	Luxemburg	Gründung
Easy Taxi (Thailand) Co. Ltd.	Bangkok	Gründung
Easy Taxi Colombia SAS	Bogota	Gründung
ECommerce Holding I S.à r.l.	Luxemburg	Gründung
ECommerce Holding II S.à r.l.	Luxemburg	Gründung
ECommerce Holding III S.à r.l.	Luxemburg	Gründung
ECommerce Taxi Middle East S.à r.l.	Luxemburg	Gründung
ECommerce Taxi Asia S.à r.l.	Luxemburg	Gründung
Jade 1085. GmbH & Co. 44. Verwaltungs KG	Berlin	Erwerb
Juwel 161. V V UG (haftungsbeschränkt) & Co. Achte Verwaltungs KG (vormals:Juwel 190. V V UG (haftungsbeschränkt) & Co. Dreizehnte Verwaltungs KG), Teilkonzern mit folgendem Tochterunternehmen: Easy Taxi Serviços S.A.	Berlin São Paulo	Erwerb Erwerb
Juwel 190. V V UG (haftungsbeschränkt) & Co. Zweite Verwaltungs KG, Teilkonzern mit folgendem Tochterunternehmen: Inversiones Hellofood S de RL de CV	Berlin Mexico City	Erwerb Erwerb
Juwel 190. V V UG (haftungsbeschränkt) & Co Zwölfte Verwaltungs KG, Teilkonzern mit folgendem Tochterunternehmen: Hellofood Intermediacao de Negocios Ltda.	Berlin São Paulo	Erwerb Erwerb
Juwel 190. V V UG (haftungsbeschränkt) & Co. 15. Verwaltungs KG, Teilkonzern mit folgendem Tochterunternehmen: Bus Serviços de Agendamento Ltda.	Berlin São Paulo	Erwerb Erwerb
Lamudi Middle East S.à r.l. (ex: Classifieds Middle East Sarl):	Luxemburg	Gründung
Lendico Deutschland GmbH	Berlin	Gründung
Lendico Holding S.C.Sp.	Luxemburg	Gründung
Medios de Clasificados S de RL de CV	Mexico City	Gründung
Middle East Internet Holding S.à r.l.	Luxemburg	Gründung
Rocket Beteiligungs GmbH	Berlin	Gründung

Bei der erstmaligen Einbeziehung von Erwerben in 2013 wurden die in den Konzernabschluss aufgenommenen Vermögensgegenstände, Schulden und Rechnungsabgrenzungsposten im Rahmen der Kaufpreisallokation neu bewertet respektive angesetzt.

*Abgänge (Endkonsolidierungen) im Geschäftsjahr 2013:*

Im November 2013 wurde die Liquidation der Yepdoc Serviços de Agendamento Ltda., São Paulo, abgeschlossen.

Verbundene Unternehmen mit geringem Geschäftsumfang wurden gemäß § 296 Absatz 2 HGB nicht in den Konzernabschluss einbezogen. Die CityDeal Management I

GmbH, Berlin, wurde gemäß § 296 Absatz 1 Nr. 1 HGB nicht in den Konzernabschluss einbezogen, da die Mehrheit der Risiken und Chancen dieser zur treuhänderischen Vermögensverwaltung errichteten Zweckgesellschaft von konzernfremden Treugebern getragen wird. Das von der CityDeal Management I GmbH verwaltete Vermögen ist im Wesentlichen gemäß § 298 Abs. 1 HGB i.V.m. § 246 Abs. 1 Satz 2 HGB den Treugebern wirtschaftlich zuzurechnen.

27 inländische und 2 ausländische assoziierte Unternehmen werden nach der Equity-Methode bilanziert.

Der Konsolidierungskreis und die Angaben zum Beteiligungsbesitz sind in Ziffer (1) enthalten.

## **Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden**

Für die Aufstellung des Konzernabschlusses waren die nachfolgenden Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden maßgebend.

Die Abschlüsse der in den Konzernabschluss einbezogenen Unternehmen wurden nach **einheitlichen Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätzen** erstellt.

Die Jahresabschlüsse von in- und ausländischen **assoziierten Unternehmen** wurden an die konzerneinheitlichen Methoden angepasst. Die Equity-Bilanzierung der wesentlichen Beteiligungen an assoziierten Unternehmen nahmen wir nach der Buchwertmethode vor.

Erworbene **immaterielle Vermögensgegenstände** des Anlagevermögens sind zu Anschaffungskosten bilanziert und werden, sofern sie der Abnutzung unterliegen, entsprechend ihrer Nutzungsdauer um planmäßige Abschreibungen (Nutzungsdauer von 3 bis 10 Jahren; lineare Methode) vermindert. Die Aktivierung von selbst geschaffenen immateriellen Vermögensgegenständen des Anlagevermögens unterbleibt in Ausübung des dafür bestehenden Ansatzwahlrechts. Geschäfts- oder Firmenwerte aus der Erstkonsolidierung von Anteilen werden über einen Zeitraum von 5 Jahren linear abgeschrieben.

Das **Sachanlagevermögen** ist zu Anschaffungskosten angesetzt und wird, soweit abnutzbar, um planmäßige Abschreibungen vermindert. Die Vermögensgegenstände des Sachanlagevermögens werden nach Maßgabe der voraussichtlichen Nutzungsdauer von 3 bis 13 Jahren linear abgeschrieben. Die Abschreibungen auf Zugänge des Sachanlagevermögens werden zeitanteilig vorgenommen. Geringwertige

Anlagegüter bis zu einem Netto-Einzelwert von 150 Euro werden im Jahr des Zugangs voll abgeschrieben.

Bei den **Finanzanlagen** werden die Anteilsrechte und Wertpapiere zu Anschaffungskosten bzw. niedrigeren beizulegenden Werten angesetzt. Die Zugangsspalte des Konzernanlagenspiegels enthält bei **Beteiligungen an assoziierten Unternehmen** neben den Anschaffungskosten der erworbenen Anteile auch die Eigenkapitalveränderungen, die dem Konzern gehörenden Beteiligungsquoten am Kapital des assoziierten Unternehmens entspricht. In der Abgangsspalte sind anteilige Jahresfehlbeträge, Ergebniseffekte aus der Nebenrechnung, Dividendenausschüttungen und die veräußerten Anteile erfasst. Die nicht auf Einlagen des Rocket-Konzerns beruhenden Änderungen des zuzurechnenden anteiligen Eigenkapitals aufgrund von Kapitalmaßnahmen bei assoziierten Unternehmen werden erfolgswirksam im Equity-Wert berücksichtigt. Außerplanmäßige Abschreibungen sind im Konzernanlagenspiegel in der Zugangsspalte unter kumulierten Abschreibungen dargestellt.

Die **Vorräte** werden zu Anschaffungs- und Herstellungskosten bzw. zu den niedrigeren Tageswerten angesetzt.

Die Bestände an **Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffen** sind zu durchschnittlichen Einstandspreisen oder zu niedrigeren Tagespreisen am Bilanzstichtag aktiviert.

Die **unfertigen Leistungen** sind auf der Basis von Einzelkalkulationen zu Herstellungskosten bewertet. Die Herstellungskosten enthalten die nach § 255 Abs. 2 HGB vorgeschriebenen Mindestbestandteile und beinhalten im Wesentlichen Personalkosten. In allen Fällen wurde verlustfrei bewertet, d. h. es wurden von den voraussichtlichen Verkaufspreisen Abschläge für noch anfallende Kosten vorgenommen.

**Waren** sind zu Anschaffungskosten oder niedrigeren Marktpreisen bilanziert.

Alle erkennbaren Risiken im **Vorratsvermögen**, die sich aus überdurchschnittlicher Lagerdauer, geminderter Verwertbarkeit und niedrigeren Wiederbeschaffungskosten ergeben, sind durch angemessene Abwertungen berücksichtigt. Abgesehen von handelsüblichen Eigentumsvorbehalten sind die Vorräte frei von Rechten Dritter.

**Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände** werden grundsätzlich mit dem Nennbetrag angesetzt soweit kein Wertberichtigungsbedarf vorliegt. Liegt dieser vor, werden Einzelwertberichtigungen vorgenommen.

**Flüssige Mittel** werden zum Nennwert angesetzt.

Der **aktive Rechnungsabgrenzungsposten** enthält Auszahlungsbeträge, die Aufwand für eine bestimmte Zeit nach dem Bilanzstichtag darstellen.

Das **gezeichnete Kapital** wird zum Nennwert bilanziert.

Die **Steuerrückstellungen** und die **sonstigen Rückstellungen** berücksichtigen alle ungewissen Verbindlichkeiten. Sie sind in Höhe des nach vernünftiger kaufmännischer Beurteilung notwendigen Erfüllungsbetrags (d. h. einschließlich zukünftiger Kosten- und Preissteigerungen) angesetzt. Rückstellungen mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr werden, soweit der Abzinsungseffekt wesentlich ist, mit dem von der Deutschen Bundesbank bekanntgegebenen Zinssatz abgezinst.

Die **Verbindlichkeiten** wurden mit den Erfüllungsbeträgen angesetzt.

Der **passive Rechnungsabgrenzungsposten** enthält Einzahlungen, die Erträge für eine bestimmte Zeit nach dem Bilanzstichtag darstellen.

Für die Ermittlung **latenter Steuern** aufgrund von temporären oder quasi-permanenten Differenzen zwischen den handelsrechtlichen Wertansätzen von Vermögensgegenständen, Schulden und Rechnungsabgrenzungsposten und ihren steuerlichen Wertansätzen oder aufgrund steuerlicher Verlustvorträge werden diese mit den unternehmensindividuellen Steuersätzen im Zeitpunkt des Abbaus der Differenzen bewertet und die Beträge der sich ergebenden Steuerbe- und -entlastung nicht abgezinst. Dabei werden auch Differenzen, die auf Konsolidierungsmaßnahmen gemäß den §§ 300 bis 307 HGB beruhen, berücksichtigt, nicht jedoch Differenzen aus dem erstmaligen Ansatz eines Geschäfts- oder Firmenwerts bzw. eines negativen Unterschiedsbetrags aus der Kapitalkonsolidierung. Soweit im Rahmen des Erwerbs von Tochterunternehmens steuerliche Verlustvorträge mit erworben werden, für die innerhalb der nächsten fünf Jahre eine Verrechenbarkeit zu erwarten ist, wird die Möglichkeit, hierfür im Zuge der Kaufpreisaufteilung bis zum Ablauf der Anpassungsperiode i.S.d. § 301 Abs. 2 Satz 2 HGB aktive latente Steuern erfolgsneutral zu berücksichtigen, in Anspruch genommen. Aktive und passive Steuerlatenzen werden verrechnet. Im Falle eines Aktivüberhangs der latenten Steuern zum Bilanzstichtag wird von dem Aktivierungswahlrecht des § 274 Abs. 1 Satz 2 HGB kein Gebrauch gemacht.

## Währungsumrechnung

Geschäftsvorfälle in fremder Währung werden grundsätzlich mit dem historischen Kurs zum Zeitpunkt der Erstverbuchung erfasst.

Langfristige Fremdwährungsforderungen werden zum Devisenbriefkurs bei Entstehung der Forderung oder zum niedrigeren beizulegenden Wert, unter Zugrundelegung des Devisenkassamittelkurses am Abschlussstichtag, angesetzt (Imparitätsprinzip). Kurzfristige Fremdwährungsforderungen (Restlaufzeit von einem Jahr oder weniger) sowie liquide Mittel oder andere kurzfristige Vermögensgegenstände in Fremdwährungen werden zum Devisenkassamittelkurs am Bilanzstichtag umgerechnet.

Die Aktiv- und Passivposten der in ausländischer Währung aufgestellten Jahresabschlüsse wurden, mit Ausnahme des Eigenkapitals (gezeichnetes Kapital, Rücklagen, Ergebnisvortrag zu historischen Kursen) mit dem jeweiligen Devisenkassamittelkurs am Abschlussstichtag in Euro umgerechnet. Die Posten der Gewinn- und Verlustrechnung sind zum Durchschnittskurs in Euro umgerechnet. Die sich ergebende Umrechnungsdifferenz ist innerhalb des Konzerneigenkapitals im Posten „Kumuliertes übriges Konzernergebnis“ unter dem Posten "Ausgleichsposten aus der Fremdwährungsumrechnung" ausgewiesen.

Der Posten " Ausgleichsposten aus der Fremdwährungsumrechnung " wird beim Ausscheiden von Tochterunternehmen erfolgswirksam aufgelöst.

### **Konsolidierungsgrundsätze**

Die Kapitalkonsolidierung für Unternehmen, welche bereits vor dem 1. Januar 2013 erworben wurden, wurde nach der Erwerbsmethode zum Zeitpunkt der erstmaligen Einbeziehung in den Konzernabschluss zum 1. Januar 2013 vorgenommen.

Die Kapitalkonsolidierung für Unternehmen, die aufgrund eines/einer nach dem 1. Januar 2013 erfolgten Erwerbs/Gründung erstmals konsolidiert wurden, wurde nach der Erwerbsmethode zum Zeitpunkt, zu dem das Unternehmen Tochterunternehmen geworden ist, vorgenommen.

Soweit Vereinbarungen zwischen den Gesellschaftern zu einer andauernden Beschränkung der Ausübung der Rechte der Rocket Internet in Bezug auf die Geschäftsführung führen, wurde vom Einbeziehungswahlrecht in § 296 Abs. 1 Satz 1 HGB Gebrauch gemacht. Diese Unternehmen wurden nach den Vorschriften für assoziierte Unternehmen nach der Equity-Methode bilanziert.

Für die Kapitalkonsolidierung wird der Wertansatz der dem Mutterunternehmen gehörenden Anteile mit dem auf diese Anteile entfallenden Betrag des Eigenkapitals des Tochterunternehmens verrechnet. Das Eigenkapital wird mit dem Betrag angesetzt, der dem zum Konsolidierungszeitpunkt beizulegenden Zeitwert der in den

Konzernabschluss aufzunehmenden Vermögensgegenstände, Schulden, Rechnungsabgrenzungsposten und Sonderposten entspricht. Ein nach der Verrechnung verbleibender Unterschiedsbetrag wird, wenn er auf der Aktivseite entsteht, als Geschäfts- oder Firmenwert und, wenn er auf der Passivseite entsteht, unter dem Posten "Unterschiedsbetrag aus der Kapitalkonsolidierung" nach dem Eigenkapital ausgewiesen. Der Unterschiedsbetrag wird ergebniswirksam aufgelöst, wenn die zum Zeitpunkt der erstmaligen Konsolidierung erwartete ungünstige Entwicklung der künftigen Ertragslage des Unternehmens eingetreten ist oder am Abschlussstichtag feststeht, dass er einem realisierten Gewinn entspricht.

Der für die Bestimmung des Zeitwerts der in den Konzernabschluss aufzunehmenden Vermögensgegenstände, Schulden, Rechnungsabgrenzungsposten und Sonderposten und der für die Kapitalkonsolidierung maßgebliche Zeitpunkt ist grundsätzlich der, zu dem das Unternehmen Tochterunternehmen geworden ist.

Die Änderungen von Beteiligungsquoten an weiterhin vollkonsolidierten Tochterunternehmen werden erfolgsneutral als ein Vorgang zwischen den Gesellschaftern des Konzerns bilanziert.

Forderungen und Verbindlichkeiten, Umsätze, Aufwendungen und Erträge sowie Zwischenergebnisse innerhalb des Konsolidierungskreises wurden eliminiert.

Assoziierte Unternehmen wurden, soweit zum Erstellungszeitpunkt kein Konzernabschluss des assoziierten Unternehmens vorlag, mit dem letzten Jahresabschluss des Unternehmens bilanziert. Soweit ein Konzernabschluss des assoziierten Unternehmens vorlag, wurde dieser verwendet.

Konzerninterne Ergebnisse aus Lieferungen und Leistungen mit assoziierten Unternehmen wurden wegen geringer Bedeutung nicht eliminiert.

## Erläuterung zur Konzernbilanz

### Aktiva

#### (1) Anlagevermögen / Anteilsbesitz

Die Entwicklung des Anlagevermögens ist unter Angabe der Abschreibungen des Geschäftsjahres im Anlagenspiegel dargestellt.

Außerplanmäßige Abschreibungen in Höhe von TEUR 9.085 betreffen überwiegend assoziierte Unternehmen in Höhe von TEUR 8.552 (Ausweis erfolgt in den Erträgen aus assoziierten Unternehmen) sowie Abschreibungen von Anteilen an verbundenen Unternehmen außerhalb des Konsolidierungskreises in Höhe von TEUR 433 (Ausweis erfolgt in den Abschreibungen auf Finanzanlagen).

Die Kapitalkonsolidierung der neu erworbenen Anteile an der Easy Taxi Serviços S.A. führte zu einem als Geschäfts- oder Firmenwert aktivierten Unterschiedsbetrag in Höhe von TEUR 867. Der Geschäfts- oder Firmenwert wird über eine Nutzungsdauer von 5 Jahren linear abgeschrieben. Der bei Erwerb der Tochtergesellschaft Hellofood Intermediacao de Negocios Ltda. aktivierte Kundenstamm von TEUR 111 wird über eine Nutzungsdauer von 4 Jahren abgeschrieben. Im Geschäftsjahr 2013 waren aufgrund von Endkonsolidierungen keine Abgänge von Geschäfts- oder Firmenwerten zu verzeichnen.

Die nicht konsolidierten unwesentlichen Gesellschaften werden in dem Bilanzposten Anteile an verbundenen Unternehmen ausgewiesen. Die Bilanzposten Wertpapiere des Anlagevermögens und Sonstige Anteile enthalten Anteile an Gesellschaften mit Beteiligungsquoten unter 20 %.

Konsolidierungskreis und Anteilsbesitz

Nr.	Gesellschaft	Sitz	Anteil in %	über-Nr.
1	Rocket Internet AG (Mutterunternehmen)	Berlin	-	-
<b>Vollkonsolidierte Tochterunternehmen</b>				
<b>Deutschland</b>				
2	Ads Myanmar UG (haftungsbeschränkt) & Co. KG	Berlin	100%	9, 11
3	Africa Internet Holding GmbH	Berlin	80,0%	1
4	AIH Subholding Nr. 10 UG (haftungsbeschränkt) & Co. KG	Berlin	100%	3, 11
5	AIH Subholding Nr. 11 UG (haftungsbeschränkt) & Co. KG	Berlin	97,6%	3, 11
6	AIH Subholding Nr. 12 UG (haftungsbeschränkt) & Co. KG	Berlin	99,5%	3, 11
7	AIH Subholding Nr. 8 UG (haftungsbeschränkt) & Co. KG	Berlin	99,6%	3, 11
8	Bambino 106. V V UG (haftungsbeschränkt)	Berlin	100%	1
9	Bambino 108. V V UG (haftungsbeschränkt)	Berlin	100%	1
10	Bambino 50. V V UG (haftungsbeschränkt) & Co. Sechste Verwaltungs KG	Berlin	100%	72, 11
11	Bambino 53. V V UG (haftungsbeschränkt)	Berlin	100%	1
12	Blanko 7. GmbH & Co. KG	Berlin	99,9%	26, 11
13	Bonnyprints GmbH (vormals: Ecards and more GmbH)	Berlin	63,5%	1
14	Brillant 1390. GmbH & Co. Verw. KG	Berlin	99,8%	33, 11
15	Clickbus Germany GmbH (vormals: Bambino 85. V V UG (haftungsbeschränkt))	Berlin	100%	18
16	CityDeal Management II UG	Berlin	100%	1
17	House Myanmar UG (haftungsbeschränkt) & Co. KG	Berlin	100%	9, 11
18	International Rocket GmbH & Co. KG	Berlin	100%	1
19	Jade 1085. GmbH	Berlin	100%	1
20	Jade 1085. GmbH & Co. 44. Verwaltungs KG	Berlin	100%	18, 11
21	Jade 1085. GmbH & Co. Fünfzehnte Verwaltungs KG	Berlin	100%	18, 11
22	Jade 1085. GmbH & Co. Zweite Verwaltungs KG	Berlin	100%	18, 11
23	Jade 1159. GmbH	Berlin	68,3%	61, 11
24	Jade 1217. GmbH	Berlin	89,0%	1, 11
25	Jade 1218. GmbH	Berlin	72,6%	61, 11
26	Jade 1221. GmbH	Berlin	71,1%	61, 11
27	Jade 1238. GmbH	Berlin	73,8%	1, 11
28	Jade 1265. GmbH	Berlin	91,2%	1, 11
29	Jade 1317. GmbH	Berlin	92,0%	1
30	Jade 1318. GmbH	Berlin	63,0%	1, 11
31	Jade 1344. GmbH & Co. Verw. KG	Berlin	87,5%	32, 11
32	Jade 1353. GmbH	Berlin	86,5%	61, 11
33	Jade 1366. GmbH	Berlin	87,1%	61, 11
34	Jade 940. GmbH	Berlin	100%	1
35	Juwel 131. UG (haftungsbeschränkt) & Co. Erste Verwaltungs KG	Berlin	100%	8, 11
36	Juwel 161. V V UG (haftungsbeschränkt) & Co. Vierte Verwaltungs KG (vormals:Juwel 190. V V UG (haftungsbeschränkt) & Co. Achte Verwaltungs KG)	Berlin	99,7%	57, 11
37	Juwel 190. V V UG (haftungsbeschränkt) & Co. 18. Verwaltungs KG	Berlin	100%	59, 11
38	Juwel 161. V V UG (haftungsbeschränkt) & Co. Achte Verwaltungs KG (vormals:Juwel 190. V V UG (haftungsbeschränkt) & Co. Dreizehnte Verwaltungs KG)	Berlin	100%	57, 11
39	Juwel 190. V V UG (haftungsbeschränkt) & Co. Dritte Verw. KG	Berlin	100%	60, 11
40	Juwel 161. V V UG (haftungsbeschränkt) & Co. Erste Verwaltungs KG (vormals: Juwel 190. V V UG (haftungsbeschränkt) & Co. Erste Verwaltungs KG)	Berlin	100%	57, 11
41	Juwel 190. V V UG (haftungsbeschränkt) & Co. Fünfte Verw. KG	Berlin	100%	60, 11



Nr.	Gesellschaft	Sitz	Anteil in %	über-Nr.
42	Juwel 190. V V UG (haftungsbeschränkt) & Co. 15. Verwaltungs KG	Berlin	100%	58, 11
43	Juwel 190. V V UG (haftungsbeschränkt) & Co. 9. Verwaltungs KG	Berlin	99,7%	57, 11
44	Juwel 190. V V UG (haftungsbeschränkt) & Co. 19. Verwaltungs KG	Berlin	100%	60, 11
45	Juwel 161. V V UG (haftungsbeschränkt) & Co. Dritte Verwaltungs KG (vormals: Juwel 190. V V UG (haftungsbeschränkt) & Co. Siebte Verwaltungs KG)	Berlin	99,6%	57, 11
46	Juwel 190. V V UG (haftungsbeschränkt) & Co. 17. Verwaltungs KG	Berlin	100%	59, 11
47	Juwel 190. V V UG (haftungsbeschränkt) & Co. Verwaltungs KG	Berlin	100%	61
48	Juwel 190. V V UG (haftungsbeschränkt) & Co. Vierte Verwaltungs KG	Berlin	100%	60, 11
49	Juwel 190. V V UG (haftungsbeschränkt) & Co. 10. Verwaltungs KG	Berlin	99,3%	57, 11
50	Juwel 190. V V UG (haftungsbeschränkt) & Co. Zweite Verwaltungs KG	Berlin	100%	60, 11
51	Juwel 190. V V UG (haftungsbeschränkt) & Co Zwölfte Verwaltungs KG	Berlin	100%	60, 11
52	Juwel 193. V V UG (haftungsbeschränkt) & Co. Erste Verwaltungs KG	Berlin	100%	7, 11
53	Juwel 193. V V UG (haftungsbeschränkt) & Co. Dritte Verwaltungs KG	Berlin	98,5%	5, 11
54	Juwel 200. V V UG (haftungsbeschränkt) & Co. 4. Verwaltungs KG	Berlin	100%	28, 11
55	Lendico Deutschland GmbH	Berlin	100%	97
56	Lendico Global Service GmbH	Berlin	100%	97
57	LIH Subholding Nr. 1 UG (haftungsbeschränkt) & Co. KG	Berlin	89,6%	61, 11
58	LIH Subholding Nr. 2 UG (haftungsbeschränkt) & Co. KG	Berlin	100%	61, 11
59	LIH Subholding Nr. 4 UG (haftungsbeschränkt) & Co. KG	Berlin	100%	61, 11
60	LIH Subholding Nr. 5 UG (haftungsbeschränkt) & Co. KG	Berlin	100%	61, 11
61	MKC Brillant Services GmbH	München	80,0%	1
62	Motors Myanmar UG (haftungsbeschränkt) & Co. KG	Berlin	100%	9, 11
63	Pricepanda Group GmbH	Berlin	82,8%	1, 11
64	R 2 International Internet GmbH	Berlin	59,2%	1
65	Rocket Asia GmbH & Co. KG	Berlin	100%	18
66	Rocket Beteiligungs GmbH	Berlin	100%	1
67	VRB GmbH & Co. B-195 KG	Berlin	100%	23, 11
68	VRB GmbH & Co. B-196 KG	Berlin	97,7%	25, 11
69	Work Myanmar UG (haftungsbeschränkt) & Co. KG	Berlin	100%	9, 11
<b>Übrige Länder</b>				
70	Airu Produtos Criativos Ltda. (vormals: Airu Comercio Varejista Ltda.)	São Paulo	100%	12
71	Asia Internet Holding S.à r.l.	Luxemburg	100%	1
72	Azmalo S.à r.l.	Luxemburg	80,0%	1, 11
73	Bus Serviços de Agendamento Ltda.	São Paulo	100%	71
74	Car Classifieds Asia S.à r.l.	Luxemburg	80,0%	71, 11
75	Classifieds Asia S.à r.l.	Luxemburg	80,0%	71, 11
76	Easy Taxi (Thailand) Co. Ltd.	Bangkok	100%	21
77	Easy Taxi Colombia SAS	Bogota	100%	45
78	Easy Taxi Peru SAC	Lima	100%	36
79	Easy Taxi Serviços S.A.	São Paulo	94,7%	36
80	Ecart Services Pakistan (PVT.) Ltd.	Islamabad	100%	10
81	ECommerce Holding I S.à r.l.	Luxemburg	90,9%	1, 11
82	ECommerce Holding II S.à r.l.	Luxemburg	100%	1, 11
83	ECommerce Holding III S.à r.l.	Luxemburg	100%	1
84	ECommerce Taxi Asia S.à r.l.	Luxemburg	80,0%	47, 11

Nr.	Gesellschaft	Sitz	Anteil in %	über-Nr.
85	ECommerce Taxi Middle East S.à r.l.	Luxemburg	74,6%	82, 11
86	Foodpanda S.A.S	Bogota	100%	45
87	Hellofood Intermediacao de Negocios Ltda.	São Paulo	100%	18
88	Internet Services Netherlands B.V.	Amsterdam	100%	18
89	Internet Services Poland sp zoo	Warschau	100%	18
90	Inversiones Easytaxi Chile Ltda (vormals: Inversiones Tucany Chile Ltda.)	Santiago de Chile	100%	51
91	Inversiones Hellofood Peru S.A.C.	Lima	100%	39
92	Inversiones Hellofood S de RL de CV	Mexico City	100%	67
93	Inversiones Pidiendo Chile Ltda	Santiago de Chile	100%	82
94	Inversiones Tucany C.A.	Caracas	100%	43
95	Kanui Comercio Varejista Ltda.	São Paulo	100%	67
96	Lamudi Middle East S.à r.l. (vormals: Classifieds Middle East S.à r.l.)	Luxemburg	100%	100
97	Lendico Holding S.C.Sp.	Luxemburg	90,7%	82, 11
98	Medio de Clasificados SAS	Bogota	100%	39
99	Medios de Clasificados, S. de R.L. de C.V.	Mexico City	100%	39
100	Middle East Internet Holding S.à r.l.	Luxemburg	100%	1
101	MKC Brazil Serviços de Adminstracao Ltda.	São Paulo	100%	39
102	Moonshine eServices Private Limited	Gurgaon (IND)	100%	35
103	Rocket Brasil Novos Negocios e Participacoes Ltda.	São Paulo	100%	18
104	Rocket eServices Ltd. (UK)	London	100%	18
105	Rocket eServices Private Limited (India)	New Delhi	100%	18
106	Rocket Internet Malaysia Sdn.Bhd.	Kuala Lumpur	100%	18
107	Rocket Internet PTE. Ltd. (Singapore)	Singapore	100%	18
108	Rocket Russia o.o.o.	Moskau	100%	18
109	R-SC Internet Services Egypt	Kairo	100%	18
110	R-SC Internet Services Hong Kong Ltd.	Hong Kong	100%	18
111	R-SC Internet Services Korea Ltd.	Seoul	100%	42
112	Servicios de Taxi en Linea S. DE R.L. DE C.V.	Mexico City	100%	18
113	Silveroak Internet Services Portugal, Unipessoal Ltda.	Lissabon	100%	18
114	Tricae Comercio Varejista Ltda.	São Paulo	100%	68
115	Zocprint Serviços Graficos Ltda.	São Paulo	100%	31
<b>Übrige Tochterunternehmen<sup>1)</sup></b>				
<b>Deutschland</b>				
116	AIH Subholding Nr. 1 UG (haftungsbeschränkt) & Co. KG	Berlin	100%	3, 11
117	AIH Subholding Nr. 13 UG (haftungsbeschränkt) & Co. KG	Berlin	100%	3, 11
118	AIH Subholding Nr. 14 UG (haftungsbeschränkt) & Co. KG	Berlin	100%	3, 11
119	AIH Subholding Nr. 15 UG (haftungsbeschränkt) & Co. KG	Berlin	99,6%	3, 11
120	AIH Subholding Nr. 16 UG (haftungsbeschränkt) & Co. KG	Berlin	100%	3, 11
121	AIH Subholding Nr. 17 UG (haftungsbeschränkt) & Co. KG	Berlin	100%	3, 11
122	AIH Subholding Nr. 2 UG (haftungsbeschränkt) & Co. KG	Berlin	100%	3, 11
123	AIH Subholding Nr. 3 UG (haftungsbeschränkt) & Co. KG	Berlin	100%	3, 11
124	AIH Subholding Nr. 4 UG (haftungsbeschränkt) & Co. KG	Berlin	100%	3, 11
125	AIH Subholding Nr. 5 UG (haftungsbeschränkt) & Co. KG	Berlin	100%	3, 11
126	AIH Subholding Nr. 6 UG (haftungsbeschränkt) & Co. KG	Berlin	100%	3, 11
127	AIH Subholding Nr. 7 UG (haftungsbeschränkt) & Co. KG	Berlin	100%	3, 10
128	AIH Subholding Nr. 9 UG (haftungsbeschränkt) & Co. KG	Berlin	100%	3, 11
129	Bambino 107. V V UG (haftungsbeschränkt)	Berlin	100%	1
130	Bambino 109. V V UG (haftungsbeschränkt)	Berlin	100%	1
131	Bambino 110. V V UG (haftungsbeschränkt)	Berlin	100%	1

Nr.	Gesellschaft	Sitz	Anteil in %	über-Nr.
132	Bambino 50. V V UG (haftungsbeschränkt)	Berlin	100%	1
133	Bambino 52. V V UG (haftungsbeschränkt)	Berlin	100%	1
134	Bambino 54. V V UG (haftungsbeschränkt)	Berlin	100%	1
135	Bambino 55. V V UG (haftungsbeschränkt)	Berlin	100%	1
136	Bambino 61. V V UG (haftungsbeschränkt)	Berlin	100%	18
137	Bambino 79. V V UG (haftungsbeschränkt)	Berlin	100%	18
138	Bambino 80. V V UG (haftungsbeschränkt)	Berlin	100%	18
139	Bambino 81. V V UG (haftungsbeschränkt)	Berlin	100%	18
140	Bambino 82. V V UG (haftungsbeschränkt)	Berlin	100%	18
141	Bambino 83. V V UG (haftungsbeschränkt)	Berlin	100%	18
142	Bambino 84. V V UG (haftungsbeschränkt)	Berlin	100%	18
143	Bambino 91. V V UG (haftungsbeschränkt)	Berlin	100%	18
144	Carmudi GmbH (vormals: Brillant 1253. GmbH)	Berlin	100%	71
145	Brillant 1259. GmbH	Berlin	100%	1
146	Brillant 1390. GmbH	Berlin	100%	33
147	Brillant 1422. GmbH	Berlin	100%	1
148	Brillant 1423. GmbH	Berlin	100%	1
149	CD-Rocket Holding UG (haftungsbeschränkt)	Berlin	100%	1
150	CityDeal Management UG (haftungsbeschränkt)	Berlin	100%	1
151	Jade 1085. GmbH & Co. 42 Verwaltungs KG	Berlin	100%	18, 11
152	Jade 1085. GmbH & Co. Achte Verwaltungs KG	Berlin	100%	18, 11
153	Jade 1085. GmbH & Co. Achtzehnte Verwaltungs KG	Berlin	100%	18, 11
154	Jade 1085. GmbH & Co. Dreiundzwanzigste Verwaltungs KG	Berlin	100%	18, 11
155	Jade 1085. GmbH & Co. Erste Verwaltungs KG	Berlin	100%	18, 11
156	Jade 1085. GmbH & Co. Fünfundzwanzigste Verwaltungs KG	Berlin	100%	18, 11
157	Jade 1085. GmbH & Co. Neunundzwanzigste Verwaltungs KG	Berlin	100%	18, 11
158	Jade 1085. GmbH & Co. Sechste Verw. KG	Berlin	100%	18, 11
159	Jade 1085. GmbH & Co. Siebenundzwanzigste Verwaltungs KG	Berlin	100%	18, 11
160	Jade 1085. GmbH & Co. Vierundzwanzigste Verwaltungs KG	Berlin	100%	18, 11
161	Jade 1085. GmbH & Co. Vierzigste Verwaltungs KG	Berlin	100%	18, 11
162	Jade 1085. GmbH & Co. Zwanzigste Verwaltungs KG	Berlin	100%	18, 11
163	Jade 1085. GmbH & Co. Zweiundzwanzigste Verwaltungs KG	Berlin	100%	18, 11
164	Jade 1085. GmbH & Co. Zwölfte Verwaltungs KG	Berlin	100%	18, 11
165	Jade 1154. GmbH	Berlin	100%	172
166	Jade 1183. GmbH	Berlin	100%	1
167	Jade 1231. GmbH	Berlin	100%	1
168	Jade 1232. GmbH	Berlin	100%	1
169	Jade 1234. GmbH	Berlin	100%	1
170	Jade 1236. GmbH	Berlin	100%	1
171	Jade 1237. GmbH	Berlin	100%	1
172	Jade 1240. GmbH	Berlin	100%	1
173	Jade 1241. GmbH	Berlin	100%	1
174	Jade 1242. GmbH	Berlin	100%	1
175	Jade 1246. GmbH	Berlin	79,7%	1
176	Jade 1247. GmbH	Berlin	100%	1
177	Jade 1279. GmbH	Berlin	100%	1
178	Jade 1319. GmbH	Berlin	99,4%	1
179	Jade 1356. GmbH	Berlin	100%	1
180	Jade 1368. GmbH	Berlin	100%	1
181	Jade 1369 GmbH & Co. Erste Verwaltungs KG (vormals: Jade 1365. GmbH & Co. Fünfte Verwaltungs KG)	Berlin	100%	63, 11
182	Jade 1369. GmbH	Berlin	100%	63
183	Jade 1371. GmbH	Berlin	100%	1
184	Jade 1372. GmbH	Berlin	100%	1
185	Jade 1373. GmbH	Berlin	100%	1

Nr.	Gesellschaft	Sitz	Anteil in %	über-Nr.
186	Jade 1374. GmbH	Berlin	100%	1
187	Jade 1375. GmbH	Berlin	100%	1
188	Jade 1410. GmbH	Berlin	100%	23
189	Jade 1411. GmbH	Berlin	100%	25
190	Jade 1413. GmbH	Berlin	100%	26
191	Juwel 131. V V UG (haftungsbeschränkt)	Berlin	100%	8
192	Juwel 150. V V UG (haftungsbeschränkt)	Berlin	100%	9
193	Juwel 154. V V UG (haftungsbeschränkt)	Berlin	100%	196
194	Juwel 155. V V UG (haftungsbeschränkt)	Berlin	100%	1
195	Juwel 156. V V UG (haftungsbeschränkt)	Berlin	100%	1
196	Juwel 157. V V UG (haftungsbeschränkt)	Berlin	100%	130
197	Juwel 161. V V UG (haftungsbeschränkt)	Berlin	100%	1
198	Juwel 167. V V UG (haftungsbeschränkt)	Berlin	100%	1
199	Juwel 169. V V UG (haftungsbeschränkt)	Berlin	100%	1
200	Juwel 182. V V UG (haftungsbeschränkt)	Berlin	100%	1
201	Juwel 185. V V UG (haftungsbeschränkt)	Berlin	100%	1
202	Juwel 190. V V UG (haftungsbeschränkt)	Berlin	100%	61
203	Juwel 190. VV UG & Co. 21. Verwaltungs KG	Berlin	100%	7, 212
204	Juwel 190. V V UG (haftungsbeschränkt) & Co. 34. Verwaltungs KG	Berlin	100%	216, 11
205	Juwel 190. V V UG (haftungsbeschränkt) & Co. 35. Verwaltungs KG	Berlin	100%	216, 11
206	Juwel 193. V V UG (haftungsbeschränkt)	Berlin	100%	3
207	Juwel 193. V V UG (haftungsbeschränkt) & Co. 20. Verwaltungs KG	Berlin	100%	7, 11
208	Juwel 202. V V UG	Berlin	100%	33
209	Lendico Connect GmbH (vormals: Brillant 1762. GmbH)	Berlin	100%	56
210	LIH Subholding Nr. 10 UG (haftungsbeschränkt) & Co. KG	Berlin	100%	61, 11
211	LIH Subholding Nr. 11 UG (haftungsbeschränkt) & Co. KG	Berlin	100%	61, 11
212	LIH Subholding Nr. 3 UG (haftungsbeschränkt) & Co. KG	Berlin	100%	61, 11
213	LIH Subholding Nr. 6 UG (haftungsbeschränkt) & Co. KG	Berlin	100%	61, 11
214	LIH Subholding Nr. 7 UG (haftungsbeschränkt) & Co. KG	Berlin	100%	61, 11
215	LIH Subholding Nr. 8 UG (haftungsbeschränkt) & Co. KG	Berlin	100%	61, 11
216	LIH Subholding Nr. 9 UG (haftungsbeschränkt) & Co. KG	Berlin	100%	61, 11
217	Motors Cambodia UG (haftungsbeschränkt) & Co. KG	Berlin	100%	129, 11
218	Platin 775. GmbH	Berlin	100%	1
219	Platin 776. GmbH	Berlin	100%	1
220	Platin 777. GmbH	Berlin	100%	1
221	Rocket AT GmbH	Berlin	100%	18
222	Rocket China GmbH & Co. KG	Berlin	100%	18
223	Rocket Internet Munich GmbH	Berlin	100%	1
224	Rocket Latin America GmbH & Co. KG	Berlin	100%	18
225	Rocket Middle East GmbH	Berlin	100%	1
226	Rocket Russia II KG (vormals: VRB B-105)	Berlin	100%	18
227	Tekcor 2. V V UG (haftungsbeschränkt)	Berlin	100%	18
228	VRB GmbH & Co. B-101 (Einhunderteins) KG	Berlin	100%	1
229	VRB GmbH & Co. B-118 (Einhundertachtzehn) KG	Berlin	100%	24, 11
230	VRB GmbH & Co. B-147 KG	Berlin	100%	18
231	VRB GmbH & Co. B-153 KG	Berlin	100%	18
232	VRB GmbH & Co. B-154 KG	Berlin	100%	18
233	VRB GmbH & Co. B-155 KG	Berlin	100%	18
234	VRB GmbH & Co. B-169 KG	Berlin	100%	18
235	VRB GmbH & Co. B-179 KG	Berlin	99,1%	63, 11
236	VRB GmbH & Co. B-186 KG	Berlin	99,1%	63, 11
237	VRB GmbH & Co. B-187 KG	Berlin	99,1%	63, 11
238	VRB GmbH & Co. B-188 KG	Berlin	99,1%	63, 11

Nr.	Gesellschaft	Sitz	Anteil in %	über-Nr.
239	VRB GmbH & Co. B-189 KG	Berlin	99,1%	63, 11
	<b>Übrige Länder</b>			
240	CIS Internet Holding (GP) S.à r.l.	Luxemburg	100%	1
241	Classifieds (GP) S.à r.l.	Luxemburg	100%	72
242	Classifieds Asia Extra S.à r.l.	Luxemburg	100%	72
243	Clickbus Czech s.r.o (vormals: Rocket s.r.o.)	Prag	100%	18
	Clickbus Poland sp. z o.o. (former: RSC Internet Services Poland sp. z o.o.)	Warschau	100%	141
244	Digital Services Holding I S.à r.l.	Luxemburg	100%	1
246	Digital Services Holding III S.à r.l.	Luxemburg	100%	1
247	Easy Taxi Service Philippines, Inc.	Makati City	100%	18
248	ECommerce Holding IV S.à r.l.	Luxemburg	100%	1
249	Ecommerce Pay Holding S.à r.l.	Luxemburg	100%	1
250	ECV Price (Malaysia) SDN BHD	Petaling Jaya	100%	239
251	GG Fun Ltd.	Birkirkara (M)	100%	244
252	GP Management Ltd.	Birkirkara (M)	99,9%	1
253	International Rocket Company Ltd.	Road Town (VG)	100%	18
254	International Rocket Corporate Ltd.	Road Town (VG)	100%	18
255	International Rocket Group Ltd.	Road Town (VG)	100%	18
256	International Rocket Hellas EPE	Road Town (VG)	100%	18
257	International Rocket Holding Ltd.	Road Town (VG)	100%	18
258	International Rocket Ventures Ltd.	Road Town (VG)	100%	18
259	Internet Bes Hizmet Teknolojileri Limited Sirketi	Istanbul	100%	165, 11
260	Inversiones Bazaya C.A (Venezuela)	Caracas	100%	18
261	Lendico Denmark S.C.Sp.	Luxemburg	100%	97
262	Lendico France S.C.Sp.	Luxemburg	100%	97
263	Lendico Italy S.C.Sp.	Luxemburg	100%	97
264	Lendico Netherlands S.C.Sp.	Luxemburg	100%	97
265	Lendico Norway S.C.Sp.	Luxemburg	100%	97
266	Lendico Poland S.C.Sp.	Luxemburg	100%	97
267	Lendico Russia S.C.Sp.	Luxemburg	100%	97
268	Lendico Shelf S.C.Sp.	Luxemburg	100%	97
269	Lendico Spain S.C.Sp.	Luxemburg	100%	97
270	Lendico Sweden S.C.Sp.	Luxemburg	100%	97
271	Lendico Turkey S.C.Sp.	Luxemburg	100%	97
272	Place Mniej sp. z o.o.	Warschau	87,5%	64
273	Real Estate Classifieds Asia Extra S.à r.l.	Luxemburg	100%	72
274	Rocket Bulgaria EOOD	Sofia	100%	18
275	Rocket Denmark ApS.	Kopenhagen	100%	18
276	Rocket International S.R.L. Argentina	Buenos Aires	100%	18
277	Rocket Internet Australia Pty Ltd.	Victoria	100%	18
278	Rocket Internet Chile Ltda.	Santiago	100%	18
279	Rocket Internet Italy S.r.l.	Mailand	100%	18
280	Rocket Internet Japan K.K.	Tokyo	100%	18
281	Rocket Internet Scandinavia AB	Sundsvall (S)	100%	18
282	Rocket Internet South Africa (Proprietary)	Pretoria	100%	18
283	Rocket Internet SRL	Bukarest	100%	18
284	Rocket Korea Ltd.	Seoul	100%	18
285	Rocket Serbia d.o.o. Beograd	Beograd	100%	18
286	Rocket Slovakia s.r.o.	Bratislava	100%	18
287	Rocket US Inc.	Delaware	100%	18
288	R-SC Diamond eServices (Thailand) Co. Ltd	Bangkok	100%	18
289	R-SC Internet Services Canada Inc.	Vancouver	100%	18
290	R-SC Internet Services Chile Ltda.	Santiago	100%	18
291	R-SC Internet Services Colombia SAS	Bogota	100%	18
292	R-SC Internet Services Finland OY	Helsinki	100%	18
293	R-SC Internet Services France SAS	Paris	100%	18
294	R-SC Internet Services Luxembourg S.à r.l.	Luxemburg	100%	18
295	RSC Internet Services Malaysia Sdn. Bhd	Kuala Lumpur	100%	18
296	R-SC Internet Services Nigeria Ltd.	Lagos	100%	18
297	R-SC Internet Services Norway AS	Oslo	100%	18
298	R-SC Internet Services South Africa (PTY) Ltd	Pretoria	100%	18
299	R-SC Internet Services Spain, S.L.U.	Madrid	100%	18
300	RSC Internet Services Switzerland GmbH	Zürich	100%	18

Nr.	Gesellschaft	Sitz	Anteil in %	über-Nr.
301	R-SC Internet Services Taiwan Co. Ltd	Taiwan	100%	18
302	R-SC Internet Services Ukraine LLC	Kiew	100%	18
303	R-SC Vietnam Company Ltd.	Hanoi	100%	18
304	RTE Internet Services Switzerland GmbH (vormals: Wimdu Switzerland GmbH)	Zürich	100%	18
305	Shop Bangladesh Ltd.	Bangladesch	100%	18
306	Wimdu Israel Ltd.	Tel Aviv	100%	18
307	Wimdu Italy S.r.l.	Mailand	100%	18
308	Wimdu Netherlands B. V.	Amsterdam	100%	18
309	Wimdu Poland sp. z o.o. (jetzt: Lendico Poland sp. z o.o.)	Warschau	100%	18
310	Zencap Global S.à r.l. (vormals: Digital Services Holding II S.à r.l.)	Luxemburg	100%	1
<b>Nach der Equity-Methode einbezogene assoziierte Unternehmen</b>				
<b>Deutschland</b>				
311	Affinitas GmbH	Berlin	21,9%	1
312	Affinitas Phantom Share GmbH	Berlin	34,4%	1 <sup>3)</sup>
313	Africa eCommerce Holding	Berlin	51,5%	3 <sup>2), 4)</sup>
314	Beauty Trend Holding GmbH	Berlin	59,8%	1, 11 <sup>2)</sup>
315	BGN Brillant Services GmbH	Berlin	41,4%	1, 11 <sup>4)</sup>
316	Bigfoot GmbH	Berlin	33,3%	1
317	Classmarkets GmbH	Berlin	52,8%	1 <sup>2)</sup>
318	Comparamor GmbH i.L.)	Berlin	44,7%	1 <sup>5)</sup>
319	Cuponation Group GmbH (vormals: Dropgifts GmbH)	München	50,6%	1, 11 <sup>2)</sup>
320	Emerging Markets Asia eCommerce Holding GmbH	Berlin	89,0%	1, 11 <sup>2)</sup>
321	Goodbeans GmbH	Berlin	34,0%	1
322	Hello Fresh GmbH	Berlin	36,0%	1, 11
323	Home24 GmbH	Berlin	46,8%	1, 11
324	Jade 1158 GmbH	Berlin	68,2%	1 <sup>2)</sup>
325	Jade 1223 GmbH	Berlin	73,9%	1, 11 <sup>2)</sup>
326	Mondstein 284 GmbH	München	29,8%	1
327	Netzoptiker GmbH	Limburg a.d.L.	42,8%	1
328	Payleven Holding GmbH	Berlin	57,7%	1, 11 <sup>2)</sup>
329	Paymill Holding GmbH	Berlin	63,8%	1 <sup>2)</sup>
330	Plinga GmbH	Berlin	34,5%	1, 64
331	PTH Brillant Services GmbH	Berlin	80,0%	1, 11 <sup>2)</sup>
332	TIN Brillant Services GmbH	Berlin	53,5%	1 <sup>2), 4)</sup>
333	Toptarif Internet GmbH	Berlin	21,4%	1
334	Upside Shopping GmbH	Berlin	47,6%	1 <sup>5)</sup>
335	Webpotentials GmbH	Berlin	45,2%	1
336	Westwing Group GmbH (vormals: Jade 1290 GmbH)	Berlin	33,4%	1, 29
337	Wimdu GmbH	Berlin	52,5%	1 <sup>2)</sup>
<b>Übrige Länder</b>				
338	Emerging Markets Online Food Delivery Holding S.à r.l.	Luxemburg	60,7%	1, 11 <sup>2), 4)</sup>
339	Enuygun Com Internet Bilgi Hizmetleri Teknoloji ve Ticaret AS	Istanbul	48,8%	64 <sup>3)</sup>

<sup>1)</sup> Gemäß § 296 Abs. 2 HGB keine Vollkonsolidierung wegen untergeordneter Bedeutung (ohne weitere ca. 130 inaktive Gesellschaften).

<sup>2)</sup> Fehlender beherrschender Einfluss aufgrund vertraglicher Gestaltungen beziehungsweise rechtlicher Umstände.

<sup>3)</sup> Verzicht auf die Equity-Fortschreibung wegen untergeordneter Bedeutung.

<sup>4)</sup> Konzernabschluss des assoziierten Unternehmens zum 31.12.2013 lag zum Zeitpunkt der Erstellung noch nicht vor.

<sup>5)</sup> in Liquidation.

## (2) Approximation aufgelaufener Verluste

Die nachfolgenden assoziierten Unternehmen wurden gemäß § 312 Absatz 6 Satz 1 HGB mit ihren Jahresabschlüssen in den Konzernabschluss der Rocket Internet zum 31.12.2013 einbezogen. Die Jahresabschlüsse berücksichtigen nicht die in den Tochterunternehmen der assoziierten Unternehmen aufgelaufenen Verluste. Daher werden im Folgenden die anteiligen Netto-Zahlungsmittelabflüsse der assoziierten Unternehmen dargestellt, um eine Approximation der in den Tochterunternehmen der assoziierten Unternehmen aufgelaufenen Verluste zu erreichen.

	kumulativ seit Gründung bis 31.12.2013 in Mio. EUR	kumulativ seit Gründung bis 31.12.2012 in Mio. EUR	Im Geschäftsjahr 2013 in Mio. EUR
Africa eCommerce Holding GmbH	21	7	14
BGN Brillant Services GmbH	78	59	19
TIN Brillant Services GmbH	70	37	33
Summe	169	103	66

Die anteiligen Netto-Zahlungsmittelabflüsse werden als Differenz zwischen den liquiden Mitteln, die der jeweiligen Gesellschaft durch Einlagen der Gesellschafter bis zum 31.12.2013 bzw. 31.12.2012 zur Verfügung gestellt wurden und dem Bestand an liquiden Mitteln zum jeweiligen Jahresende berechnet. Der ermittelte Betrag stellt aus unserer Sicht eine sachgerechte Approximation der aufgelaufenen Verluste dar. Die Berechnung wurde unter Berücksichtigung der Anteilsbesitzverhältnisse zum jeweiligen Jahresende der Rocket Internet an den Gesellschaften ermittelt.

## (3) Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände

Abgesehen von sonstigen Vermögensgegenständen in Höhe von TEUR 342 (Vj. TEUR 6), welche eine Restlaufzeit von mehr als einem Jahr haben, sind sämtliche Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände, wie im Vorjahr, innerhalb eines Jahres fällig.

In den Forderungen gegen verbundene Unternehmen in Höhe von TEUR 5.914 (Vj. TEUR 7.395) sind Forderungen aus Lieferungen und Leistungen in Höhe von TEUR 1.284 (Vj. TEUR 1.421) sowie Forderungen aus Darlehen in Höhe von TEUR 4.630 (Vj. TEUR 5.974) enthalten.

In den Forderungen gegen assoziierte Unternehmen in Höhe von TEUR 22.594 (Vj. TEUR 26.795) sind Forderungen aus Lieferungen und Leistungen in Höhe von TEUR 3.591 (Vj. TEUR 14.565) sowie Forderungen aus Darlehen in Höhe von TEUR 19.158 (Vj. TEUR 12.326) enthalten.

Die sonstigen Vermögensgegenstände in Höhe von TEUR 5.265 (Vj. TEUR 1.754) enthalten im Wesentlichen Steuererstattungsansprüche in Höhe von TEUR 3.154 (Vj. TEUR 1.237).

#### **(4) Aktive latente Steuern**

Die aktiven latenten Steuern resultieren aus der Eliminierung von Zwischengewinnen im Vorratsvermögen sowie aus der Schuldenkonsolidierung.

Die Aktivierung eines Überhangs latenter Steuern, die aus Differenzen in den Jahresabschlüssen der konsolidierten Unternehmen resultieren, unterbleibt in Ausübung des dafür bestehenden Ansatzwahlrechts.

### **Passiva**

#### **(5) Eigenkapital**

Zum 1. Januar 2013 betrug das gezeichnete Kapital EUR 103.386. Durch Beschluss der Gesellschafterversammlung vom 8. August 2013 ist das Stammkapital um EUR 6.414 auf EUR 109.800 erhöht.

Gesellschafter der Rocket Internet sind die Global Founders GmbH (vormals: European Founders Fund GmbH), die Emesco AB und die AI European Holdings S.à r.l. Zum Bilanzstichtag 31. Dezember 2013 hielt die vollkonsolidierte Rocket Beteiligungs GmbH eigene Anteile im Nennwert von EUR 43.050 (39 % des Kapitals).

Nach dem Stichtag wurde das Stammkapital durch Beschluss der Gesellschafterversammlung vom 4. Februar 2014 um EUR 546,00 auf EUR 110.364,00 erhöht.

Das gezeichnete Kapital in Höhe von TEUR 110 (vor der offenen Absetzung eigener Anteile) entspricht dem im Jahresabschluss der Muttergesellschaft ausgewiesenen Bilanzposten. Die Kapitalrücklage in Höhe von TEUR 462.197 enthält neben der im



Jahresabschluss der Muttergesellschaft ausgewiesenen Kapitalrücklage in Höhe von TEUR 370.543 die den Anteilseignern des Mutterunternehmens zuzurechnenden Kapitaleinzahlungen von Minderheitsgesellschaftern in Höhe von TEUR 91.654.

Die Gewinnrücklagen umfassen neben denen der Muttergesellschaft die Gewinnrücklagen und Bilanzergebnisse der in den Konzern einbezogenen verbundenen Unternehmen. Darüber hinaus enthält das Eigenkapital Beträge aus der Verrechnung sonstiger Konsolidierungsmaßnahmen.

#### **(6) Unterschiedsbetrag aus der Kapitalkonsolidierung**

Die Kapitalkonsolidierung der neu erworbenen Anteile an der Bambino 50. V V UG (haftungsbeschränkt) & Co. Sechste Verwaltungs KG führte zu einem passivischen Unterschiedsbetrag in Höhe von TEUR 86. Der Unterschiedsbetrag wird ergebniswirksam aufgelöst, wenn die zum Zeitpunkt des Erwerbs der Anteile erwartete ungünstige Entwicklung der künftigen Ertragslage des Unternehmens eintreten wird.

#### **(7) Passive latente Steuern**

Die latenten Steuern werden auf Basis der Steuersätze ermittelt, die nach der Rechtslage in den einzelnen Ländern zum voraussichtlichen Realisationszeitpunkt gelten werden. Für deutsche Unternehmen gilt ein Körperschaftsteuersatz von 15 %. Unter Berücksichtigung des Solidaritätszuschlags von 5,5 % und der für in Deutschland erzielte Gewinne zu entrichtenden Gewerbesteuer ergibt sich ein Gesamtsteuersatz von 30 %. Die Steuersätze außerhalb Deutschlands liegen zwischen 11 % und 31 %. Die passiven latenten Steuern in Höhe von TEUR 1 resultieren aus temporären Differenzen.

#### **(8) Sonstige Rückstellungen**

Die sonstigen Rückstellungen in Höhe von TEUR 25.108 (Vj. TEUR 5.469) betreffen mit TEUR 19.160 nicht ausgeübte Call-Options- und Kompensationsvereinbarungen. Ferner wurden die Rückstellungen hauptsächlich für ausstehende Lieferantenrechnungen, Urlaubsansprüche und Sondervergütungen sowie für Retouren gebildet.

## (9) Verbindlichkeiten

In TEUR	31.12.2013				1.1.2013	
	Restlaufzeit		gesichert mit	Gesamt	Restlauf- zeit bis 1 Jahr	gesamt
	bis 1 Jahr	über 5 Jahre				
Art der Verbindlichkeit						
1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	23	0	0	23	17	17
2. Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen	538	0	0	538	76	76
3. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	20.249	0	0	20.249	9.777	9.777
4. Verbindlichkeiten gegenüber Gesellschafter	14.497	0	0	14.497	17	17
5. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen	953	0	0	953	2.167	2.167
6. Verbindlichkeiten gegenüber assoziierten Unternehmen	22.420	0	0	22.420	13.520	13.520
7. Sonstige Verbindlichkeiten	7.505	658	0	8.163	7.220	7.220

Verbindlichkeiten gegenüber Gesellschaftern betreffen sonstige Verbindlichkeiten in Höhe von TEUR 14.465 (Vj. TEUR 0) sowie Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen in Höhe von TEUR 32 (Vj. TEUR 17).

Verbindlichkeiten gegenüber assoziierten Unternehmen betreffen im Wesentlichen erhaltene Darlehen (TEUR 20.999; Vj. TEUR 12.931) sowie Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen (TEUR 1.421; Vj. TEUR 585).

Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen außerhalb des Konsolidierungskreises enthalten hauptsächlich Verbindlichkeiten aus dem Leistungsverkehr in Höhe von TEUR 607 (Vj. TEUR 203) und im Übrigen Darlehensverbindlichkeiten in Höhe von TEUR 293 (Vj. TEUR 1.964).

## Erläuterungen zur Konzern- Gewinn- und Verlustrechnung

### (10) Umsatzerlöse

	2013	
	in TEUR	%
<b>Umsatzerlöse nach Sparten</b>		
eCommerce	44.908	62
Marketplaces	1.427	2
Sonstige Dienstleistungen	26.178	36
<b>Gesamt</b>	<b>72.513</b>	<b>100</b>

Die Umsatzerlöse aus sonstigen Dienstleistungen betreffen hauptsächlich die an assoziierte Unternehmen und nicht konsolidierte verbundene Unternehmen erbrachten Beratungsleistungen. Von den gesamten Umsatzerlösen entfallen 60 % auf Lateinamerika, 33 % auf Deutschland und 7 % auf übrige Länder.

### (11) Sonstige betriebliche Erträge und Aufwendungen

Die sonstigen betrieblichen Erträge enthalten Erträge aus dem Abgang von Finanzanlagen (TEUR 63.873), Erträge aus Endkonsolidierung (TEUR 104), Erträge aus der Wertaufholung von abgeschriebenen Forderungen (TEUR 81) sowie aus der Auflösung von Rückstellungen (TEUR 5).

Die sonstigen betrieblichen Aufwendungen enthalten Effekte aus Call Option Verpflichtungen (TEUR 11.430), Ausbuchungen und Wertberichtigungen auf Forderungen (TEUR 3.638), Verluste aus Anlagenabgängen (TEUR 44) sowie weitere periodenfremde Aufwendungen (TEUR 417).

## Sonstige Angaben

### (12) Haftungsverhältnisse

Am Abschlussstichtag 31. Dezember 2013 bestehen in der Bilanz nicht ausgewiesene Haftungsverhältnisse aus Mietbürgschaften zugunsten eines assoziierten Unternehmens in Höhe von insgesamt TEUR 304. Aufgrund der wirtschaftlichen Situation des assoziierten Unternehmens schätzen wir das Risiko der Inanspruchnahme als gering ein.

### (13) Sonstige finanzielle Verpflichtungen und außerbilanzielle Geschäfte

Neben den Haftungsverhältnissen bestehen in Höhe von TEUR 5.802 sonstige finanzielle Verpflichtungen (davon gegenüber nicht in den Konzernabschluss einbezogenen verbundenen Unternehmen TEUR 92). Im Einzelnen betreffen diese Verpflichtungen u. a. folgende Sachverhalte:

	<u>TEUR</u>
Miet- und Leasingverträge	5.635
Bestellobligo	75
Sonstiges	<u>92</u>
	<u>5.802</u>

Der Konzern zieht aus den Miet- und Leasingverhältnissen (Operating Leasing) Finanzierungsvorteile, muss jedoch den Zahlungsverpflichtungen jederzeit nachkommen können.

### (14) Geschäfte mit nahe stehenden Unternehmen und Personen

Als nahestehende Personen oder Unternehmen werden Gesellschafter mit maßgeblichem Einfluss auf den Rocket-Konzern, assoziierte Unternehmen und nicht konsolidierte Tochterunternehmen bezeichnet sowie Personen, die einen maßgeblichen Einfluss auf die Finanz- und Geschäftspolitik des Konzerns ausüben. Letztere umfassen alle Personen in Schlüsselpositionen sowie deren nahe Familienangehörige. Im Rocket-Konzern sind das die Geschäftsführer der Muttergesellschaft bzw. nach dem Rechtsformwechsel die Mitglieder des Vorstands und

des Aufsichtsrats. Nicht zu marktüblichen Bedingungen durchgeführte Geschäfte mit nahe stehenden Unternehmen und Personen lagen im Geschäftsjahr 2013 nicht vor.

**(15) Erläuterungen zur Konzernkapitalflussrechnung**

Auf Minderheitsgesellschafter entfallen von den Einzahlungen aus Eigenkapitalzuführungen TEUR 16.672. Im Geschäftsjahr 2013 fanden keine Ausschüttungen an Minderheitsgesellschafter statt.

Der Finanzmittelfonds setzt sich, wie im Vorjahr, aus dem Bilanzposten Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten und Schecks zusammen.

Bedeutende zahlungsunwirksame Investitions- und Finanzierungsvorgänge und Geschäftsvorfälle waren der Tausch der Anteile an dem assoziierten Unternehmen Billpay GmbH gegen die Aktien an der Wonga Limited sowie der Tausch der Anteile an der Zalando SE gegen eigene Anteile der Rocket Internet. Beide Transaktionen wurden nach Tauschgrundsätzen in Ausübung des dafür bestehenden Wahlrechts nach der Buchwertmethode bilanziert.

**(16) Erläuterungen zum Konzerneigenkapitalspiegel**

Nach deutschem Recht kann die Beschlussfassung über die Ausschüttungen nur auf Grund des im von der Gesellschafterversammlung festgestellten Jahresabschluss der Rocket Internet ausgewiesenen Eigenkapitals erfolgen. Das erwirtschaftete Konzerneigenkapital zum 31. Dezember 2013 in Höhe von TEUR 293.334 steht in voller Höhe zur Ausschüttung an die Gesellschafter zur Verfügung.

## (17) Geschäftsführung und Vorstand

Die Geschäftsführung setzte sich im Geschäftsjahr 2013 wie folgt zusammen:

<b>Name</b>	<b>Ausgeübter Beruf</b>
Arnt Jeschke	Geschäftsführer Finanzen
Alexander Kudlich	Geschäftsführer Business Development
Dr. Johannes Bruder	Geschäftsführer Marketing und Produkte
Jan Wilmking	Geschäftsführer Projektmanagement (1. März 2013 bis 27. September 2013)

Nach der Umwandlung in eine Aktiengesellschaft im Juli 2014 wurden folgende Mitglieder in den Vorstand berufen:

### **Vorstand**

<b>Name</b>	<b>Ausgeübter Beruf</b>
Oliver Samwer	Vorstandsvorsitzender (CEO)
Peter Kimpel	Finanzvorstand
Alexander Kudlich	Group Managing Director

## (18) Gesamtbezüge der Geschäftsführung

Die Bezüge der Geschäftsführung der Muttergesellschaft für die Wahrnehmung ihrer Aufgaben im Mutterunternehmen und den Tochterunternehmen betragen TEUR 586.

An Mitglieder der Geschäftsführung wurden außerdem im Geschäftsjahr 2013 insgesamt 359 Anteile an Tochtergesellschaften der Gesellschaft ausgegeben, deren beizulegender Zeitwert zum Zeitpunkt der Gewährung auf Basis des inneren Wertes ermittelt wurde. Dieser beträgt zum Zeitpunkt der Gewährung TEUR 0.

Den Mitgliedern der Geschäftsführung wurden keine Vorschüsse oder Kredite gewährt. Zum Stichtag bestehen keine Haftungsverhältnisse zugunsten von Mitgliedern der Geschäftsführung.

**(19) Prüfungs- und Beratungshonorare**

Das für das Geschäftsjahr berechnete Gesamthonorar des Abschlussprüfers des Konzerns (Ernst & Young GmbH Wirtschaftsprüfungsgesellschaft) beträgt EUR 1,1 Mio. und betrifft ausschließlich Abschlussprüfungsleistungen.

**(20) Mitarbeiter im Jahresdurchschnitt**

Durchschnittliche Zahl der während des Geschäftsjahres beschäftigten Mitarbeiter:

	<u>Anzahl</u>
Inland	297
Ausland	<u>985</u>
<b>Gesamt:</b>	<b><u>1.282</u></b>

Berlin, den 28. Juli 2014

Der Vorstand

Oliver Samwer

Peter Kimpel

Alexander Kudlich

**Konzernanhang 2013 - Entwicklung des Konzernanlagevermögens**

Rocket Internet AG

	1.1.2013	Währungs-	Anschaffungskosten		Abgänge	Umbuchungen	31.12.2013	1.1.2013	Währungs-	Kumulierte Abschreibungen		Abgänge	31.12.2013	Buchwerte	
	TEUR	TEUR	Veränderung des Konsolidierungskreises	Zugänge			TEUR	TEUR	TEUR	TEUR	Veränderung des Konsolidierungskreises		Zugänge	TEUR	TEUR
<b>I. Immaterielle Vermögensgegenstände</b>															
1. Entgeltlich erworbene gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte	248	-52	1	737	255	0	678	0	-5	1	151	11	136	543	248
2. Geschäfts- oder Firmenwert	0	-29	867	0	0	0	838	0	-6	0	173	0	168	670	0
	248	-81	868	737	255	0	1.516	0	-10	1	324	11	303	1.213	248
<b>II. Sachanlagen</b>															
1. Miereinbauten	12	-4	0	57	0	0	65	0	1	0	5	0	6	59	12
2. Technische Anlagen und Maschinen	393	-84	2	619	82	0	848	0	-11	2	337	21	308	540	393
3. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	1.452	-155	0	908	67	0	2.138	0	-13	0	430	4	413	1.725	1.452
4. Geleistete Anzahlungen	4	-13	0	115	1	0	106	0	0	0	2	0	2	104	4
	1.861	-257	2	1.700	150	0	3.156	0	-23	2	774	25	728	2.428	1.861
<b>III. Finanzanlagen</b>															
1. Anteile an verbundenen Unternehmen	1.993	0	0	600	0	0	2.593	0	0	0	433	0	433	2.160	1.993
2. Beteiligungen an assoziierten Unternehmen	416.854	0	0	165.192	193.398	-18.989	369.658	0	0	0	8.552	0	8.552	361.106	416.854
3. Wertpapiere des Anlagevermögens	6.720	0	0	147	0	1.449	8.316	0	0	0	0	0	0	8.316	6.720
4. Sonstige Anteile	4.996	0	0	259	3.888	17.540	18.907	0	0	0	0	0	0	18.907	4.996
5. Sonstige Ausleihungen	0	0	0	36	0	0	36	0	0	0	0	0	0	36	0
	430.564	0	0	166.233	197.287	0	399.510	0	0	0	8.986	0	8.986	390.525	430.564
	432.673	-338	870	168.670	197.692	0	404.182	0	-33	3	10.084	37	10.017	394.166	432.673



Der folgende in Übereinstimmung mit § 322 HGB erteilte Bestätigungsvermerk bezieht sich auf den Konzernabschluss sowie den Konzernlagebericht der Rocket Internet AG für das Geschäftsjahr vom 1. Januar bis 31. Dezember 2013. Der Konzernlagebericht ist in diesem Dokument nicht enthalten.

### **Bestätigungsvermerk**

Wir haben den von der Rocket Internet AG (vormals: Rocket Internet GmbH), Berlin, aufgestellten Konzernabschluss - bestehend aus Bilanz, Gewinn- und Verlustrechnung, Anhang, Kapitalflussrechnung und Eigenkapitalpiegel - und den Konzernlagebericht für das Geschäftsjahr vom 1. Januar 2013 bis 31. Dezember 2013 geprüft. Die Aufstellung von Konzernabschluss und Konzernlagebericht nach den deutschen handelsrechtlichen Vorschriften liegt in der Verantwortung der gesetzlichen Vertreter der Gesellschaft. Unsere Aufgabe ist es, auf der Grundlage der von uns durchgeführten Prüfung eine Beurteilung über den Konzernabschluss und über den Konzernlagebericht abzugeben.

Wir haben unsere Konzernabschlussprüfung nach § 317 HGB unter Beachtung der vom Institut der Wirtschaftsprüfer (IDW) festgestellten deutschen Grundsätze ordnungsmäßiger Abschlussprüfung vorgenommen. Danach ist die Prüfung so zu planen und durchzuführen, dass Unrichtigkeiten und Verstöße, die sich auf die Darstellung des durch den Konzernabschluss unter Beachtung der Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung und durch den Konzernlagebericht vermittelten Bildes der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage wesentlich auswirken, mit hinreichender Sicherheit erkannt werden. Bei der Festlegung der Prüfungshandlungen werden die Kenntnisse über die Geschäftstätigkeit und über das wirtschaftliche und rechtliche Umfeld des Konzerns sowie die Erwartungen über mögliche Fehler berücksichtigt. Im Rahmen der Prüfung werden die Wirksamkeit des rechnungslegungsbezogenen internen Kontrollsystems sowie Nachweise für die Angaben in Konzernabschluss und Konzernlagebericht überwiegend auf der Basis von Stichproben beurteilt. Die Prüfung umfasst die Beurteilung der Jahresabschlüsse der in den Konzernabschluss einbezogenen Unternehmen, der Abgrenzung des Konsolidierungskreises, der angewandten Bilanzierungs- und Konsolidierungsgrundsätze und der wesentlichen Einschätzungen der gesetzlichen Vertreter sowie die Würdigung der Gesamtdarstellung des Konzernabschlusses und des Konzernlageberichts. Wir sind der Auffassung, dass unsere Prüfung eine hinreichend sichere Grundlage für unsere Beurteilung bildet.

Unsere Prüfung hat zu keinen Einwendungen geführt.

Nach unserer Beurteilung aufgrund der bei der Prüfung gewonnenen Erkenntnisse entspricht der Konzernabschluss den gesetzlichen Vorschriften und vermittelt unter Beachtung der Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage des Konzerns. Der Konzernlagebericht steht in Einklang mit dem Konzernabschluss, vermittelt insgesamt ein zutreffendes Bild von der Lage des Konzerns und stellt die Chancen und Risiken der zukünftigen Entwicklung zutreffend dar.

Berlin, 30. Juli 2014

Ernst & Young GmbH  
Wirtschaftsprüfungsgesellschaft

Klug  
Wirtschaftsprüfer

Beckers  
Wirtschaftsprüfer